ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЦЦЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
zg. oa.zcw № 333S И

О внесении изменений в Приказ от 15.12.2023 №
16157/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

I I I квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*)

| | | «Международные отношения (на английском
языке)» I

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 15.12.2023 № 16157/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) «Международные отношения (на
английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову
Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2024 № 05/2.1/41-03-2.

Начрьник Управления /)// I
образовательных программ ( I /у/f/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом ^ ,

oiZfi. оЗ. № Зэ'ЭЬ j"7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*)

«Международные отношения (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Айяд Фади Мишель
Азми

Дипломатия в
цифровую эпоху:
анализ
стратегического
взаимодействия
Израиля с
арабскими странами
через цифровые
каналы

Сытник Анна
Николаевна, доцент,
Кафедра американских
исследований

Ладыгина-Глазунова Нина
Игоревна, генеральный
директор, Автономная
некоммерческая организация
по развитию международного
сотрудничества и
цифровизации «Центр
Инновационной Дипломатии
БРИКС и ШОС»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

2 Акан Онур Дипломатия
«мягкой силы»:
анализ инициатив
ТЮРКПА и их
влияния на
международные
отношения в

Голубев Денис
Сергеевич, доцент,
Кафедра американских
исследований

Ставридис Алексис, научный
сотрудник, Афинский
институт образования и
исследований

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Байрамова Ругайя

Сабир кызы

Евразии

Политика

сдерживания в

области

кибербезопасности в

треугольнике США-

Китай-Россия

Цветкова Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

американских

исследований

Хохлов Алексей Рэдович,

заместитель редактора,

Закрытое акционерное

общество

«Межгосударственная

телерадиокомпания «Мир»

Батхам Мани Политическая

экономия

королевских

финансов: анализ

финансовых

отношений

британской

королевской семьи и

роли системы

налоговых убежищ

на примере

Британских
Виргинских
островов

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Карцов Алексей Сергеевич,

профессор, Юридический

факультет, Северо-Западный

институт управления -

филиал Федерального

государственного

бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Российская академия

народного хозяйства и

государственной службы при

Президенте Российской

Федерации», советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Варданян Кристина

Овиковна

Образовательная

дипломатия США в

странах Африки в

начале XXI века

Ярыгин Григорий

Олегович, доцент,

Кафедра американских

исследований

Винокур Антон

Владимирович, главный

специалист, Отдел по связям

с религиозными

объединениями,

Администрация Губернатора

Санкт-Петербурга

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Вернюйю Келли-

Хорансе Юфенюйю

Психосоциальный

анализ деятельности

Ковалевская Наталья

Владимировна, доцент,

Безруков Андрей Олегович,

профессор, Кафедра

Секретариат Совета

Межпарламентской

ООН и
национального
правительства в
разрешении
конфликтов: на
примере
гуманитарных

интервенций в

Демократической
Республике Конго

Кафедра мировой
политики

прикладного анализа
международных проблем,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Московский
государственный институт
международных отношений
(университет) министерства
иностранных дел Российской
Федерации»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Есипов Илья
Александрович

Роль
разведывательного
сообщества США в
российско-
американских
отношениях в XXI
веке

Ярыгин Григорий
Олегович, доцент,
Кафедра американских
исследований

Винокур Антон
Владимирович, главный
специалист, Отдел по связям
с религиозными
объединениями,
Администрация Губернатора
Санкт-Петербурга

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Жаньна Укайси Китайское
направление
внешней политики
Республики
Казахстан в годы
президентства
Касым-Жомарта
Токаева

Мещеряков Константин
Евгеньевич, профессор,
Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

Рябов Юрий Александрович,
начальник отдела, Отдел
технологического и
промышленного форсайта,
старший научный сотрудник,
Инжиниринговый центр
«Центр компьютерного

инжиниринга», Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
политехнический университет
Петра Великого»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Зайцев Владислав
Олегович

Сотрудничество
Вьетнама в сфере
безопасности со
странами Индо-
Тихоокеанского
региона в контексте
конфликта в Южно-

Китайском море

Федоров Николай
Викторович, доцент,
Кафедра американских
исследований

Гарин Артём Алексеевич,
научный сотрудник, Центр
изучения Юго-Восточной
Азии, Австралии и Океании,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт востоковедения
Российской академии наук

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

10 Калмурзина Розалия
Рафиковна

Экономическая
глобализация и ее
влияние на
суверенитет России
в условиях
санкционно-
вынужденной
изоляции

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей Сергеевич,
профессор, Юридический
факультет, Северо-Западный
институт управления -
филиал Федерального
государственного
бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российская академия
народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской
Федерации», советник,
Конституционный Суд
Российской Федерации

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

11 Ковальчук Полина
Павловна

Проблемы
взаимозависимости
и стратегической
автономии во
внешней политике
Турецкой
Республики

Г олубев Денис
Сергеевич, доцент,
Кафедра американских
исследований

Ставридис Алексис, научный
сотрудник, Афинский
институт образования и
исследований

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств —
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

12 Нианфе Самегни Водный кризис в Добронравии Николай Сиим Анна Юрьевна, Секретариат Совета

Анж Бренда Африке (на примере
Камеруна)

Александрович,
профессор, Кафедра
мировой политики

старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Музей антропологии и
этнографии им.Петра
Великого (Кунсткамера)
Российской академии наук

Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

13 Сотникова
Александра
Антоновна

Международное
наблюдение за
выборами: опыт
МПА СНГ

Барышников Дмитрий
Николаевич, доцент,
Кафедра мировой
политики

Кириллов Сергей
Михайлович, руководитель,
Проекты
внешнеэкономической
деятельности, Общество с
ограниченной
ответственностью «Акрон
Холдинг»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

14 Тайяр Габриэль
Джибриль

Информационная
война и освещение
российско-
украинского
конфликта во
Франции

Сытник Анна
Николаевна, доцент,
Кафедра американских
исследований

Ладыгина-Глазунова Нина
Игоревна, генеральный
директор, Автономная
некоммерческая организация
по развитию международного
сотрудничества и
цифровизации «Центр
Инновационной Дипломатии
БРИКС и ШОС»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

15 Тянь Юйнун Новые тенденции и
факторы влияния в
сотрудничестве
России и стран
АСЕАН в контексте
инициативы «Пояс и
путь»

Ковалевская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра мировой
политики

Безруков Андрей Олегович,
профессор, Кафедра
прикладного анализа
международных проблем,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Московский

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

государственный институт
международных отношений
(университет) министерства
иностранных дел Российской
Федерации»